第五师双河市处置大面积停电事件应急预案

编制说明

（五师双河市发展改革委）

现将《第五师双河市处置大面积停电事件应急预案》编制情况说明如下：

一、编制背景和依据
为进一步加强师市电力行业应急管理工作，规范电力应急救援程序，健全完善兵师两级大面积停电应急预案体系，切实提高师市电力应急处置水平和救援能力，按照兵团发改委《关于开展兵团师市大面积停电应急预案修编工作的通知》，师市发改委在多次征求相关行业部门及企业的基础上，起草了《第五师双河市处置大面积停电事件应急预案》（以下简称《应急预案》）。
主要内容

《应急预案》共计十项内容，包括：总则、风险与资源分析、电网大面积停电事件分级标准、组织机构与职责、监测与预警、应急处置、应急保障、宣传培训和演练、附则、附录。其中：
电网大面积停电事件分级标准主要包括：根据大面积停电事件的严重程度和发展态势，将应急响应设定划分为特别重大大面积停电事件、重大大面积停电事件、较大大面积停电事件、一般大面积停电事件四个等级。
组织机构主要包括：设立由师市分管电力工作的副师长为组长，师市应急管理局局长、发改委主任、双河能源集团董事长为副组长，各团场、师市各相关职能部门、各相关企业分管领导组成的大面积停电事件应急指挥部；确定了指挥部办公室设在双河能源集团，明确了办公室职责及日常工作职能。

监测与预警主要包括：明确电力企业根据电网运行特点和规律，负责管辖范围内大面积停电事件风险的监测和信息分析工作，并根据停电事件等级发布红色预警、橙色预警、黄色预警、蓝色预警，并明确具体发布流程及工作任务。
应急处置、应急保障主要包括：明确了四个等级停电事件发生后，各部门具体应急处置流程、具体工作要求及保障任务等。